ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HIỆP HÒA

Số:     /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hiệp Hòa, ngày         tháng 3 năm 2023

 BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính Quý I

Phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 4347/KH-UBND ngày 25/11/2021 về việc thực hiện cải
cách hành chính nhà nước tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025;Kế hoạch số
175/KH-UBND ngày 17/12/2022 của UBND thị xã Kinh Môn về thực hiện cải
cách hành chính nhà nước thị xã Kinh Môn giai đoạn  2021-2025.

Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC
nhà nước Quý I năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ I NĂM 2023

1. Về cải cách thể chế:

Ngay từ cuối năm 2022, đầu năm 2023 UBND xã đã ban hành các văn bản
triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC như:

- Kế hoạch số: 89/KH-UBND ngày 29/12/2022 về Cải cách hành chính năm
2023 xã Hiệp Hòa.

- Kế hoạch số: 90/KH-UBND ngày 29/12/2022 về rà soát, đánh giá, kiểm
soát TTHC xã Hiệp Hòa năm 2023.

- Kế hoạch số: 02/KH-UBND ngày 05/01/2022 về tuyên truyền cải cách
hành chính xã Hiệp Hòa năm 2022.

- Kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 05/01/2022 về tự kiểm tra việc thực
hiện cải cách hành chính xã Hiệp Hòa năm 2023.

2. Về cải cách thủ tục hành chính:

Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được
niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo hướng dẫn của cấp có
thẩm quyền. Đồng thời thường xuyên cập nhật bổ sung, thay thế thủ tục mới được
Chủ tịch UBND tỉnh công bố hoặc bãi bỏ.

Tại trụ sở UBND xã niêm yết bảng công khai phản ánh, kiến nghị về thủ tục
hành chính và gắn hòm thư góp ý về TTHC. Trong quý UBND xã không nhận
được phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức, công dân về quy định hành chính.

2

* Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông:

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một
cửa, cơ chế một cửa liên thông. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã sử dụng phần
mềm điện tử thực hiện tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC có nề nếp, hiệu quả.
Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo đúng quy trình từ
công khai các thủ tục hành chính, tiếp nhận hồ sơ, giải quyết hồ sơ và trả kết quả
giải quyết hồ sơ bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo.

- Bộ phận Một cửa tiếp nhận và trả kết quả UBND xã gồm có: 06 công chức
có chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, tác phong tốt, am hiểu pháp luật,
đáp ứng yêu cầu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao (01đ/c Lãnh đạo
UBND phụ trách bộ phận, 06 thành viên gồm: 01 đ/c Văn phòng, 02 đ/c Địa
chính, 01 đ/c Văn hóa-XH, 02 đ/c Công chức Tư pháp - Hộ tịch).

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết: 436  hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ từ kỳ trước
chuyển qua: 08 hồ sơ; Số hồ tiếp nhận trong kỳ là: 428 hồ sơ.

- Kết quả giải quyết TTHC: Số hồ sơ đã giải quyết: 436 hồ sơ, trong đó: số hồ
sơ giải quyết trước hạn: 431/436 đạt 98,85%; số hồ sơ giải quyết  trong hạn: 05/431
đạt 1,15%, số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0;

- Quý I/2023: Không có hồ sơ trễ hẹn

3. Về cải cách bộ máy:

Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính luôn được UBND xã quan
tâm chú trọng theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công phù hợp với tình
hình phát triển kinh tế xã hội địa phương và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức:

Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức.
Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ theo hướng dẫn của cấp trên.

Thực hiện các quy trình tuyển dụng, sử dụng cán bộ công chức đúng với
năng lực, tiêu chuẩn theo hướng dẫn của cấp trên.

Xây dựng kế hoạch thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực hiện
nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

5. Về cải cách tài chính công:

UBND xã đã xây dựng các văn bản sau:

- Quyết định số: 13/QĐ-UBND ngày 17/03/ Ban hành Quy chế quản lý, sử
dụng tài sản công năm 2023

3

- Quyết định số: 14/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 Quy chế chi tiêu nội bộ
năm 2023.

6. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước:

Đẩy mạnh công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành
chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Nghiêm túc thực hiện đảm bảo đúng tiến độ. 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong Quý 2/2023

-  Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC theo kế
hoạch của thị xã và của xã năm 2023;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC, đổi mới nội dung,
đa dạng hóa hình thức thông tin và tuyên truyền;

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động kiểm soát TTHC và tiếp
nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo
quy định;

- Tiếp tục việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị,
quản lý nhà nước, kiểm soát TTHC cho cán bộ, công chức cơ quan.

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do tỉnh, huyện tổ
chức để nâng cao nghiệp vụ, nhận thức đầy đủ về nhiệm vụ CCHC trong giai đoạn
hiện nay.

Trên đây là báo cáo kết quả giải thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước quý I;
phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 của UBND xã Hiệp Hòa./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ TX;
-  Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:33:57+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Quân<nguyenvanquan1965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:48:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:48:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:48:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!